Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Athanasii uita s. Antonii interprete Euagrio - Cod. Aug.
perg. 215**

Athanasius <Alexandrinus, Heiliger>

[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]

Vita S. Antonii Evagrio Interprete

[urn:nbn:de:bsz:31-1452](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1452)

PRÆFATIO EUAGRII EP̄I QUALITER

VITAM BEATI ANTONII DE GRECO IN ITALIAM

TRANSTULIT

CARTHAGO HISPANIE

Esset in aliam linguam ad uerbum expressa
 translatio sensus operit & uelut letogravi
 ois sita strangilat, dum enim casibus & figu-
 ris seruit oratio quod breui poterat indica-
 re sermone. Longo ambitu circum acta uix
 explicat, hoc igitur egouitans ita beatū an-
 tonium repetente transposui. ut nihil desit
 ex sensu. cum aliquid desit ex uerbis, alii si illa
 bas accipentur. & litteras. Tu quere sententiam.

X. HANNO IPSI AD PERI CRINOS FRATRES

Optimum fratres in istis certamen a te qua-
 re aegypti monachos. aut superare nitentes
 uirtutes instas. Et enim apud uosiam
 plurima sunt monasteria monachorum quo-
 que nomen est celebre. & hanc uoluntate
 uestram iuste quisque mirabitur. Oranti-
 busque uobis. ^{optatum} dī tribuit effectum, Quoniam
 igitur exigitus a me ut uobis scriberem de conuer-

ratione beati antoni uolentibus discere quomodo
admodum cepert. Qui ues fuerit ante sc̄m pro
positum. Qualem etiam habuerit terminum
uitae. & si uera sint ea quae de ipso fama disper
sit. ut ad eius aemulationē atque exemplum uos
infatuere possitis. magna cum letitia susceperis.
tre caritatis imperium. Et mihi enim ingens lu
crum est atque utilitas hoc ipsum quod recordor
antoni. & uos cum admiratione audientes. scio
eius propositum cupere sectari. Perfecta est
enim siquidem uirtutum uia antonium scire
quis fuerit ergo ut breuiter dicam & omnibus.
quae de eo referentur sermo iactauit. Credite.
& minima uos aestimate audisse de maximis.
Quia non ambigo nec eos omnia potuisse cognos
cere. Cum & ego exortatus auobis. quanta cum
que perepistolam significauero. non aequalia
sim meritis narraturus. Sed & uos omnes
hinc nauigantes studioso percontamini. quo
singulis quae enorunt referentibus congrua

digna que tanti nominis relatio compleatur.
Disponere itaque post lectionem litterarum
uestrarum aliquos ad monachos
inditare. & maxime eos qui crebro ad eum ire
conueuerant. Ut plenius aliquid addiscens
munera uobis maiora transmitterem; sed
quoniam & nauigationis tempora labebantur
& litterarum portitores uehementissime fes-
tinabant; Ideoque quae & ipse noueram frequen-
ter enim eum uisauit. & quae ab eo didici qui
ad prebendam ei aquam non paululum tempo-
ris cum eo feceram dilectioni uestrae indica-
re properaui. utrobique curam ueritatis
habens. ut neque plus aliquis audiens mira-
culorum confectione non credat. Nec rur-
sum meritis eius inferiora cognoscens non
putet dignum esse miraculum pro tanti
nominis uiro.

EXPLICIT PROLOGUS ATHANASII EPISCOPI DE UITA
EXIMIIS ANTONII ABBATIS.

INCEP. IPSA VITA S. ANTONII ABB.

Igitur antonius nobilibus re legiosisque parentibus aegypti oriundus fuit. Tanta suorum sua nutritus cura. Ut nihil aliud preter parentes domumque cognosceret. Et cum iam puerus esset non se litteris erudiri. Non in epulis infantum iungi passus est fabulis. sed omnino desiderio flagrans secundum quod scriptum est, innocenter habitabat domum, ad ecclesiam quoque cum parentibus saepe conueniens. Nec infantum lasciuas. nec puerorum neglegentias sectabatur. sed tantum ea quae legebantur auscultans. utilitatem praeceptorum uitae institutione seruabat. Non suis ut solet illa aetas prouarus & delicatis cibis umquam tedio fuit. Non aescae mollioris blandimenta sectatus est, his solum quae dabantur contentus. Nihil amplius requisit.

Post mortem autem parentum annorum circiter decem & octo. seu uiginti cum sorore admodum

4
varuula derelictus est. & domus & sororis honestam curam gerebat;

Nectum uero sex fluerant menses. quibus ad ecclesiam uisolebat accurrens. recordabatur quomodo & apostoli omnibus spreto secuti fuissent saluatorem. & multa in actibus apostolorum facultatibus suis uenditis. preterea ad pedes apostolorum detulissent. egenis partienda. Quae uero ac quantae spes huiusmodi reposita esset in caelis. Talia secum uolens intrauit in ecclesiam. & accidit ut tunc euangelium legeretur. in quo dominus dicit ad diuitem; si uis perfectus esse. uade & uende omnia quaecumque habes & da pauperibus. & ueni sequere me. & habebis thesaurum in caelis. Quo audito quasi diuinitus huiusmodi ante memoriam concepisset. Et ueluti propter se haec esset scriptura recitata ad sedanicum traxit imperium; statimque egressus possessionem quam habebat. Arure autem erant trecentae iugeres & ualde optime uicinis largitus est. ne in aliquo aut sibi aut sorori

t uasus

molentia gignere tur; Cetera uero quae in molibus
possidebat uniuersa uendidit. & congregato non ex
quo praetio indigentibus dedit; paruis obsequium
reseruatis. quae & sexu & aetate uidebatur infirmis.
Rursus autem ecclesiam ingressus. cum audisset dnm
in euangelio dicentem. nolite cogitare de crastino.
reliquam quoque portionem pauperibus distribuit.
neque seueri sari passus est domi. sed sorore fidei
bus ac notis uirginibus commendata ut ad earum
nutriretur exemplum. ipse iam omnibus saeculi
uinculis liber. asperum atque arduum arripuit
instatutum.

Necdum autem crebra erant in aegypto monas
teria. neque omnino quisquam auiam solitudinē
norat; Et quicumque in xp̄i seruitute sibi met
prodesse cupiebat. haut procul a sua uillula sepa
ratus instatuebatur.

Erat igitur in aegypto uicino senex quidam uitam
solitariam a prima sectatus aetate; hunc an
tonius aemulatus est ad bonum et primo quidem

incipiens etiam ipse in locis paululum a uilla remo-
uoribus manebat; Ex inde autem si quem uigi-
lantem in hoc studio conpererat procedens quae
rebat ut apes prudentissima^{ad} neq; habitaculum
quum ante remeabat nisi eius quem cupiebat fru-
eretur aspectibus. Et sic tamquam muneremel-
lis accepta ibat ad sua; tali idem institutus ex-
ordio cum per dies singulos ita animum robora-
ret ut nec opum paternarum nec suorum memi-
nisset ad finium. Omne etiam desiderium & sol-
licitudinem erga id quod ceperat exercebat;
Operabatur manibus suis sciens scriptum esse;
qui non operatur nec manducet; Et mercedem
sane operis sui pretio panis excepto egentibus
largiebatur; Orabat frequenter quippe qui
didicerat quod oporteret sine ces-
satione dñm rogare; Auditioni etiam scriptu-
rarum ita studium commodabat ut nihil ex
eius animo laberetur sed uniuersa dñi prae-
cepta custodiens memoriam pro libris haberet.

secuam uitam instans ab uniuersis fratribus pe-
ro diligebatur affectu; Et omnibus ad quos saepe
pergebat oboediens. proprias singulorum grauias
auriebat; huius continentia iocunditate illius
tabatur. Istius lenitate. illius uigilias. alterius
legendia emulabatur industria; Istum ieiunan-
tem. illum humi quiescentem. Mirabatur al-
terius patientia. alterius mansuetudinem pre-
dicabat; Omnium quoque uicariam erga
se retinens caritatem. atque uniuersis uirtutu
partibus inrigatus. ad sedem propriam regredi-
ebatur; Ibi secum uniuersa pertractans. omnium
in se bona nitebatur exprimere; Neque uero ad-
uersum coaeuos aliquando mouebatur. sed ea
tantum flamma egregio uiro crescebat in pec-
tore. Ne secundus cuiquam in predictis operibus
inueniretur; Et hoc ita faciebat ut omnes gloria
anteiret. omnibus tamen carus esset; Nam & ui-
cini & monachi ad quos saepe ueniebat. antonium
uidentes deicolam non cupabant; Indulgentis

naturae uocabulis. Quidam ut filium. alii
utrem diligebant. Dum haec gereret antoni
us. quibus somnium in se prouocaret affectum.
Inimicus nominis xpi diabolus. impatienter ferens
tantas in adulescente uirtutes. ueteraniseum
adgressus est fraudibus. Et primo quidem
temptans. si quomodo posset ab arrepto eum
in futuro detrahere. Inmittebat enim ei
memoriam possessionum. sororis defensionem.
generis nobilitatem. amorem rerum. fluxam
seculi gloriam. escaeuariam delectationem.
& reliqua uitae remissioris blandimenta.
Postremo uirtutis arduum finem. & maximum
perueniendi laborem. Nec non corporis fragili
tatem. & aetatis spatia prolixa. Prorsus maxi
mam ei cogitationum caliginem suscitabat.
uolens eum a recto proposito reuocare. Postquam
autem orationibus eius ad dnm per passionis fide
se intellexit elidi. Consueta aduersum omnes
adulescentes arma corripuens. Nocturniseum

inquietabat inlecebris; per dies etiam tam aper-
tis in eum telis inruebat. ut nullus ambigeret
quin antonius contra diabolum dimicaret, & illam
& ille cogitationis sordidas conabatur inferere. & hic
eas oratu submouebat assiduo; ille titillabat sen-
sus naturali carnis ardore. hic fide ac ieiunio
corpus omne uallabat. ille per noctes in pulchris
mulieris uertebatur ornatum. nulla obmittens
figmenta lasciuie; hic ultrices gehennae flam-
mas. & dolorem uermis recordans cogitationi libi-
dinum obiciebat. ille lubricum adulescentiae
iter. & ad ruinam facile proponebat; hic aeter-
na iudicii futuri tormenta considerans. in laesa
animae puritatem per temptamenta seruabat.
Ista autem omnia ad confusionem diabolifiebant;
Qui enim similem se fieri dō posse existimabat
nunc ab adulescente. ut miserimus deludebat.
Et qui contra carnem & sanguinem magna cum
exultatione gloriabatur. ab homine carnem
gestante superabatur; Adiuuabat enim seruum

quum dñs. qui nostri gratia carnem suscipiens
victoriam corpori contra diabolum largitus est
in singulis ita certantibus apostolicum liceret
preferre sermonem. Non ego autem sed gratia
digni necum est. Ad postremum cum nec hoc argu-
mento destruere posset antonium draco teter-
rimus. & uideret se semper ab eius cogitationi-
bus repelli. secundum quod scriptum est; stridens
dentibus & exululans; Qualis est merito. talis pa-
rebat & uultu. Puer horridus atque niger. ad eius
se genua prouoluens humana uoce deflebat di-
cens. multos seduxi plurimos decepi. Nunc au-
tem ut aceteris scis ^{ter} ita & tuo sum labore supe-
ratus; Quē scum interrogaret antonius quis
nameffet ^{ter} ita quitalia loqueretur ait; Ego sum
fornicationis amicus. Ego multis modis turpitu-
dinis aduersus adulescentes arma suscepī. Ex in-
spiritus fornicationis uocor; Quantos pudice
uiuere disponentes fefelli. quot tenuiter inci-
pien^{tes} ad sordes pristinas redire persuasi.

Ego sum propter quem propheta lapsos incre-
pat dicens; spū fornicationis seducta estis.
Et reuera per me enim & illi fuerant supplan-
tati; Ego quidem ipsum saepe temptaui. Et
semper repulsus sum; Cum hoc xp̄i miles au-
disset. gratias agens dō. & largi ori aduersū
inimicū confortatus audacia ait; Multum
ergo despicabilis es. multumque contemptus.
Nam & obscuritas tua. & aetas infirmarum
signa sunt rerum. Nulla iam mihi cura detur ē.
dñs mihi auxiliator est. & ego exultabo super
inimicos meos; Et statim aduocem canentis.
fantasma quod uidebatur euāniit; Haec
autem antoni contra diabolum fuit prima
uictoria; Immo uirtus in anto. hanc salua-
toris qui peccatum in carne condempnauit.
ut iustificatio legis in nobis compleretur; Qui
non secundum carnem ambulamus sed secun-
dum sp̄m; Sed neque antonio securitatem
dedit unus triumphus. Nec diabolum semel